Gabinete do Ministro do Ambiente e da Ação Climática
Rua de “O Século”, 51 - 1200-433 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 323 15 00 EMAIL gabinete.maac@maac.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Dr.ª Catarina Gamboa
Chefe do Gabinete do Senhor Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE NOSSA REFERÊNCIA
Ofício n. 279/2022
Proc. 120.08.05.05.

DATA

Assunto: Pergunta n. 0127/XIV/3 - PCP - Futuro da Refinaria da Petrogal em Matosinhos

Em resposta à Pergunta n.º 127/XIV/3.ª, de 18 de outubro de 2021, formulada pelas Senhoras Deputadas

Ana Mesquita e Diana Ferreira e pelo Senhor Deputado Duarte Alves do Grupo Parlamentar do Partido

Comunista Português (PCP), encarrega-me o Senhor Ministro do Ambiente e da Ação Climática de

transmitir o seguinte:

1. O fecho da refinaria de Matosinhos é uma decisão do foro empresarial e comercial, isto é, no

âmbito da sua atividade comercial normal, a GALP tomou a decisão de encerramento, não

necessitando de autorização do Governo para tal.

Na Galp, o Estado detém uma pequena participação no capital social (7,48%), pelo que não cabe

ao Governo definir a estratégia empresarial.

Ao Governo cabe, somente, e do ponto de vista do Sistema Petrolífero Nacional, assegurar a

segurança de abastecimento de produtos refinados, algo que está garantido.

2. Estando salvaguardada a segurança do abastecimento, não se prevê a necessidade de tomar

medidas adicionais.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Fernando Carvalho

CG/PSC

mailto:gabinete.maac@maac.gov.pt
http://www.portugal.gov.pt/

		FERNANDO JOSÉ RODRIGUES FILIPE DE CARVALHO
	2022-01-11T15:05:43+0000
	Portugal
	fernandoj.carvalho@maac.gov.pt